
   D.O.S

05

Ano V ● Nº 1241
Sexta-feira, 25 de agosto de 2023

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

RESOLVE
Exonerar a pedido Miriam de Souza Pe-
reira Lima, matrícula nº 894303-6, do car-
go comissionado de Diretor Casa Creche 
- CAT-A, Símbolo CCE-9, da Casa Creche 
Elizabete Alves da Silva, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, com data 
retroativa a 31 de julho de 2023, conforme 
processo administrativo nº 15.847/2023.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 24 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 721 
DE 24 DE AGOSTO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso VI 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);
RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário da Servidora 
Josiane Candida Silva, Professor MG-1A, 
matrícula funcional nº 7846-0, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia, pela 
exoneração por motivo de falecimento 
em 03/07/2023, de acordo com registro 
de óbito expedido pelo cartório RCPN do 
1º Distrito de São Pedro da Aldeia - RJ, 
registrado no Livro: C-00041, Folha: 207, 
Termo: 14235.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 24 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 722 
DE 24 DE AGOSTO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
Considerando o que dispõe o inciso VI 
do art. 41 da Lei nº 97/93 (Estatuto dos 
Servidores Públicos do Município de Sa-
quarema);

RESOLVE
Declarar a vacância do cargo de Provi-
mento Efetivo Estatutário do Servidor Aloi-
sio Vignoli dos Santos, Fiscal de Obras, 
matrícula funcional nº 49387-1, vinculado 
à Secretaria Municipal de Urbanismo, 
pela exoneração por motivo de falecimen-
to em 13/08/2023, de acordo com registro 
de óbito expedido pelo cartório RCPN do 
2º Distrito de Saquarema - RJ, registrado 
no Livro: 45-C, Folha: 218, Termo: 15275.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 24 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 723 
DE 24 DE AGOSTO DE 2023

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Raphael Ruiz Sanzana, para 
exercer o cargo comissionado de Sub-
secretário de Ciências, Tecnologia e Ino-
vação da Educação, Símbolo CCE-15, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 24 de agosto de 2023.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

COMISSÃO PERMANENTE DE LI-
CITAÇÃO - AVISO DE ANULAÇÃO 
DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA 

PÚBLICA Nº 009/2023
O Secretário Municipal de Educação, Cul-
tura, Inclusão, Ciência e Tecnologia do 
Município de Saquarema, no uso de suas 
atribuições legais, comunica aos interes-
sados no certame da concorrência públi-
ca nº 009/2023 a anulação do mesmo.
Objeto: contratação de empresa qualifi-
cada, com fornecimento de material e de 
mão de obra, para execução de obra de 
construção do Complexo Educacional de 
Mato Grosso, Estrada do Roncador, nº 
120, Sampaio Correia, no Município de 
Saquarema/RJ, conforme processo admi-
nistrativo nº 2.598/2023.
Obs: A anulação da licitação se dá por 
adequação do edital.
Saquarema, 23 de agosto de 2023.
Antonio Peres Alves. 
Secretário Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

COMISSÃO ESPECIAL DE 
PREGÃO - AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL 
PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº 053/2023

Objeto: Registro de preço para a futura 
e eventual aquisição de gêneros alimen-
tícios para atender os residentes do Lar 
dos Idosos, conforme processo adminis-
trativo nº 11.192/2023.
Tipo de Licitação: Pregão Presencial.
Data da Licitação: 06/09/2023.
Horário: Às 15 horas.
Obs: O edital detalhado encontra-se a 
disposição na sala do Departamento de 
Licitações e Contratos para consulta ou 
retirada, das 10h às 16h e no site da Pre-
feitura Municipal de Saquarema.
Local: Rua Coronel Madureira, nº 77 - 
CEP 28.990-756, Centro - Saquarema.
Telefone: (22) 2655-6400, ramal 215.
Saquarema, 23 de agosto de 2023.
Daniele Borges dos Santos Vignoli.

 AVISOS, EDITAIS, 
 EXTRATOS E TERMOS
 DE CONTRATO




